
MIÉRCOLES 21 DE NOVIEMBRE DE 2012B.O.C.M. Núm. 278 Pág. 55

B
O

C
M

-2
01

21
12

1-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deporte

5 ORDEN 11320/2012, de 23 de octubre, complementaria y de modificación de la
Orden 5279/2012, de 10 de mayo, de la Consejería de Educación y Empleo, por
la que se autoriza la implantación de proyectos propios de Educación Primaria
y Educación Secundaria Obligatoria en centros concertados y privados de la Co-
munidad de Madrid a partir del año académico 2012-2013.

La Orden 5279/2012, de 10 de mayo, de la Consejería de Educación y Empleo (BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 26 de junio), autorizó la implantación de
proyectos propios de Educación Primaria y Educación Secundaria Obligatoria en centros
concertados y privados de la Comunidad de Madrid a partir del año académico 2012-2013.

Con posterioridad a la firma y publicación de la Orden 5279/2012, se han podido com-
pletar los expedientes de autorización de los proyectos de algunos centros que lo habían so-
licitado en los plazos establecidos. Asimismo, se han puesto de manifiesto aspectos de al-
gunos proyectos autorizados que estaban erróneamente recogidos en los Anexos I y II de la
Orden citada.

Por ello, concurriendo circunstancias suficientes para ampliar la autorización de pro-
yectos propios y para modificar determinados aspectos de los ya autorizados, en virtud de
las competencias atribuidas a la Consejería de Educación, Juventud y Deporte, de acuerdo
con lo establecido en el Decreto 149/2011, de 28 de julio, en relación con el Decre-
to 23/2012, de 27 de septiembre, del Presidente de la Comunidad de Madrid, por el que se
establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, y el
Decreto 109/2012, de 4 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se modifican par-
cialmente las competencias y estructura orgánica de algunas Consejerías de la Comunidad
de Madrid,

DISPONGO

Artículo 1

Objeto

1. La presente Orden tiene por objeto ampliar la autorización para la implantación de
los proyectos propios de Educación Primaria y Educación Secundaria Obligatoria en cen-
tros concertados y privados a partir del curso 2012-2013, con carácter complementario a la
autorización contenida en la Orden 5279/2012, de 10 de mayo, de la Consejería de Educa-
ción y Empleo.

2. Igualmente es objeto de la presente Orden modificar aspectos de los proyectos
propios ya autorizados por la Orden 5279/2012, de 10 de mayo, de la Consejería de Educa-
ción y Empleo.

Artículo 2

Autorización

1. Con efectos del inicio del curso 2012-2013, se autoriza la implantación de los pro-
yectos propios de los centros concertados y privados que se relacionan en el apartado A del
Anexo I de la presente Orden.

2. Con efectos del curso 2012-2013, se modifican las características específicas de
los proyectos propios ya autorizados previamente que se detallan en el apartado B del
Anexo I, corrigiéndose así las incorrecciones y errores detectados.

3. Se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID la parte dis-
positiva de la presente Orden y su Anexo I.

4. El Anexo II de la presente Orden recoge las características específicas de los pro-
yectos, el horario lectivo semanal y el calendario de implantación, tanto en lo referente a
los nuevos proyectos autorizados como a las modificaciones de los ya autorizados anterior-



MIÉRCOLES 21 DE NOVIEMBRE DE 2012Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 278

B
O

C
M

-2
01

21
12

1-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

mente. El contenido del Anexo II se notificará individualmente a los centros interesados y
se podrá consultar en las páginas web institucionales de la Dirección General de Becas y
Ayudas a la Educación de la Consejería de Educación y Juventud y Deporte.

5. A todos los centros a que se refiere la presente Orden les es de aplicación lo pre-
ceptuado en los artículos 3, 4, 5 y 6 de la Orden 5279/2012, de 10 de mayo, de la Conseje-
ría de Educación y Empleo, referentes a las características de los proyectos propios, su im-
plantación, su integración en el proyecto educativo del centro y las diligencias en el
expediente e historial académico de los alumnos.

Artículo 3

Recursos

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con
carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Juventud y De-
porte, en el plazo de un mes o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante el ór-
gano jurisdiccional competente, en el plazo de dos meses, computados ambos plazos desde
el día siguiente a su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, contra la autorización o denegación de
la autorización para la implantación de un proyecto propio, los plazos mencionados para la
interposición de recursos comenzarán a computarse desde el día siguiente a la notificación
prevista en el artículo 2.4 de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Ejecución

Se autoriza a la Dirección General de Becas y Ayudas a la Educación a dictar, en el
ámbito de sus competencias, cuantas medidas sean precisas para la ejecución de lo estable-
cido en la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 23 de octubre de 2012.

La Consejera de Educación, Juventud y Deporte,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE



MIÉRCOLES 21 DE NOVIEMBRE DE 2012B.O.C.M. Núm. 278 Pág. 57

B
O

C
M

-2
01

21
12

1-
5

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
A

N
E

X
O

 I 
 

PR
O

YE
C

TO
S 

PR
O

PI
O

S 
A

U
TO

R
IZ

A
D

O
S 

EN
 C

EN
TR

O
S 

C
O

N
C

ER
TA

D
O

S 
Y 

PR
IV

A
D

O
S 

 
A

) 
A

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 n

ue
vo

s 
pr

oy
ec

to
s 

pr
op

io
s 

D
A

T 
M

un
ic

ip
io

 
C

en
tr

o-
C

ód
ig

o 
 

D
om

ic
ili

o 
C

P 

Pr
oy

ec
to

 
pr

op
io

 e
n 

Ed
uc

ac
ió

n 
 

Pr
im

ar
ia

 

Pr
oy

ec
to

 
pr

op
io

  
en

 E
SO

 

A
m

pl
ia

ci
ón

/ 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 

ho
ra

rio
 

le
ct

iv
o 

se
m

an
al

 

M
at

er
ia

s 
im

pa
rt

id
as

 
en

 in
gl

és
 

O
pt

at
iv

as
 

de
 d

is
eñ

o 
pr

op
io

  
en

 E
SO

 

C
am

bi
o 

 
de

 c
ur

so
 d

e 
m

at
er

ia
s 

 
de

 E
SO

 

O
fr

ec
e 

2.
o  

id
io

m
a 

ex
tr

an
je

ro
 

en
 E

. 
Pr

im
ar

ia
 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

JU
A

N
 D

E
 V

A
LD

E
S

 –
 2

80
36

47
4 

*(
bi

l)
A

vd
a.

 C
an

ill
ej

as
 -

V
ic

ál
va

ro
, 1

35
28

02
2

X
X

X
X

 
M

-C
ap

ita
l 

M
A

D
R

ID
M

IR
A

S
O

L 
– 

28
02

19
75

 
C

/ P
eñ

a 
D

or
ad

a 
4

28
03

4
X

X
X

 
M

-C
ap

ita
l 

M
A

D
R

ID
P

A
R

A
IS

O
-S

A
G

R
A

D
O

S
 C

O
R

A
Z

O
N

E
S

 -
28

01
38

38
C

/ P
ad

re
 D

am
iá

n 
34

28
03

6
X

X
X

 
M

-C
ap

ita
l 

M
A

D
R

ID
S

A
G

R
A

D
O

 C
O

R
A

Z
O

N
 D

E
 J

E
S

U
S

 -
28

01
37

84
C

/ F
er

ra
z 

63
28

00
8

X
X

X
 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

Z
A

Z
U

A
R

 -
 2

80
40

52
0 

C
/ Z

az
ua

r,
 1

7
28

03
1

X
X

 
M

-S
ur

 
LE

G
A

N
É

S
LI

C
E

O
 S

A
N

 P
A

B
LO

 -
 2

80
03

67
5

C
/ A

lh
el

í 1
28

91
2

X
X

 
  B

) 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
pr

oy
ec

to
s 

pr
op

io
s 

an
te

rio
rm

en
te

 a
ut

or
iz

ad
os

 

D
A

T 
M

un
ic

ip
io

 
C

en
tr

o-
C

ód
ig

o 
 

D
om

ic
ili

o 
C

P 

Pr
oy

ec
to

 
pr

op
io

 e
n 

 
Ed

. 
Pr

im
ar

ia
 

Pr
oy

ec
to

 
pr

op
io

  
en

 E
SO

 

A
m

pl
ia

ci
ón

/ 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 

ho
ra

rio
 le

ct
iv

o 
se

m
an

al
 

M
at

er
ia

s 
im

pa
rt

id
as

 
en

 in
gl

és
 

O
pt

at
iv

as
 

de
 d

is
eñ

o 
pr

op
io

  
en

 E
SO

 

C
am

bi
o 

 
de

 c
ur

so
 

de
 m

at
er

ia
s 

de
 E

SO
 

O
fr

ec
e 

2º
 

id
io

m
a 

ex
tr

an
je

ro
 e

n 
Ed

. P
rim

ar
ia

 

A
sp

ec
to

s 
m

od
ifi

ca
do

s 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

A
G

U
S

T
IN

IA
N

O
 –

 2
80

19
82

8 
C

/ P
ez

 A
us

tr
al

, 1
3 

bi
s

28
00

7
X

 
X

X
C

al
en

da
rio

 
de

 im
pl

an
ta

ci
ón

 
M

-C
ap

ita
l 

M
A

D
R

ID
C

O
LE

G
IO

 IN
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L 
J.

H
.N

E
W

M
A

N
 –

 2
80

64
20

2 
*(

bi
l.)

 
A

vd
a.

 G
ua

da
la

ja
ra

 2
8-

32
28

03
2

X
 

X
X

X
X

C
al

en
da

rio
 

de
 im

pl
an

ta
ci

ón
 

M
at

er
ia

s 
im

pa
rt

id
as

  
en

 in
gl

és
 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

E
S

P
IR

IT
U

 S
A

N
T

O
 -

 2
80

37
97

1
C

/ S
an

 E
m

ili
o,

 5
4

28
01

7
X

X
 

X
X

X
M

at
er

ia
s 

im
pa

rt
id

as
  

en
 in

gl
és

 
M

-C
ap

ita
l 

M
A

D
R

ID
M

A
R

IA
 V

IR
G

E
N

 –
 2

80
19

76
2 

C
/ P

ad
re

 D
am

iá
n 

20
28

03
6

X
 

X
X

C
al

en
da

rio
 

de
 im

pl
an

ta
ci

ón
 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

M
O

N
T

P
E

LL
IE

R
 –

 2
80

11
91

1 
C

/ V
irg

en
 d

el
 V

al
 7

28
02

7
X

X
 

X
X

X
X

M
at

er
ia

s 
im

pa
rt

id
as

  
en

 in
gl

és
 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

O
B

IS
P

O
 P

E
R

E
LL

O
 –

 2
80

15
65

3 
C

/ V
irg

en
 d

el
 S

ag
ra

rio
 2

2
28

02
7

X
X

 
X

X
X

M
at

er
ia

s 
im

pa
rt

id
as

  
en

 in
gl

és
 

M
-C

ap
ita

l 
M

A
D

R
ID

R
A

IM
U

N
D

O
 L

U
LI

O
 –

 2
80

13
60

7 
A

vd
a.

 d
e 

S
an

 D
ie

go
 6

3
28

05
3

X
X

 
X

X
C

al
en

da
rio

 d
e 

im
pl

an
ta

ci
ón

 
M

-C
ap

ita
l 

M
A

D
R

ID
S

A
N

 M
IG

U
E

L 
A

R
C

Á
N

G
E

L 
–

28
01

41
93

 
C

/ R
ep

ul
lé

s 
y 

V
ar

ga
s 

11
28

01
1

X
X

 
X

X
H

or
ar

io
 le

ct
iv

o 
se

m
an

al
. M

at
er

ia
s 

im
pa

rt
id

as
 e

n 
in

gl
és

 
C

al
en

da
rio

  
de

 im
pl

an
ta

ci
ón

 
M

-E
st

e 
P

A
R

A
C

U
E

LL
O

S
D

E
L 

JA
R

A
M

A
 

C
O

LE
G

IO
 A

N
T

A
M

IR
A

 –
28

07
08

95
 *

(b
il.

) 
C

/ d
e 

lo
s 

C
ua

dr
os

, 2
28

86
0

X
X

 
X

X
C

al
en

da
rio

 
de

 im
pl

an
ta

ci
ón

 
M

-S
ur

 
E

L 
Á

LA
M

O
LO

S
 N

O
G

A
LE

S
 –

 2
80

70
10

1
C

am
in

o 
de

 V
ill

am
an

ta
 s

/n
28

60
7

X
 

X
X

H
or

ar
io

 le
ct

iv
o 

 
se

m
an

al
. C

al
en

da
rio

  
de

 im
pl

an
ta

ci
ón

 

* 
(b

il.
) 

= 
C

en
tr

o 
co

nc
er

ta
do

 b
ili

ng
üe

, a
ut

or
iz

ad
o 

po
r 

la
 C

on
se

je
rí

a 
de

 E
du

ca
ci

ón
 y

 E
m

pl
eo

. 
 

(03/36.828/12)


		2012-11-21T10:00:40+0100




